
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 01/06/2022 a servidora SIMONE CRISTINA PI-
NHEIRO DA COSTA, Farmacêutico, matrícula nº 57197197/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, da Divisão de Farmácia para a Ge-
rência de Risco Sanitário Hospitalar, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de junho de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 819519
PORTARIA Nº 460/2022 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/723399 de 
08/06/2022.
R E S O L V E:
MOVER a partir de 08/06/2022 a servidora ELIZANGELA FARIAS DE CAS-
TRO, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57216808/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Suporte de Enfermagem 
(Neurologia) para o Centro de Suporte de Enfermagem (Nefrologia), deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de junho de 2022
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 819523
PORTARIA Nº 459/2022 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/729729 de 
09/06/2022.
R E S O L V E:
MOVER a partir de 06/06/2022 o servidor WILLIAM ALAN CONCEIÇAO DE 
SOUZA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5942915/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Suporte de Enfermagem 
(Hospital Dia) para o Centro de Suporte de Enfermagem (Uai - Classifica-
ção de Risco), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de junho de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 819516

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 628/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/621486;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MARCELO ANDRE 
DE LIMA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54189322/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Infraestrutura-
CINF desta Fundação, a contar de 27/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818891

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALESSAN-
DRA DE MELO RAMOS, autorizado através do Processo nº 2022/84928, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA PAULA REZEN-
DES DE OLIVEIRA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JAIME DA SILVA 
NERE, autorizado através do Processo nº 2022/377172, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JESSIANE DA 
SILVA VASCONCELOS DE OLIVEIRA, autorizado através do Processo nº 
2022/84928, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOSENILDA SILVA 
MORAES, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LETÍCIA DIOGO 
DE OLIVEIRA MOURA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RÔMULO FÁBIO 
LOPES DOS SANTOS, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SILVIA ABREU DE 
OLIVEIRA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acarretan-
do acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e THAYS BARROS 
PEREIRA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e VITÓRIA REGINA 
SILVA TEIXEIRA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RAYSSA DE CARVA-
LHO BAPTISTA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO .
Data da Admissão: 23/06/2022 .
Vigência Contratual: 23/06/2022 à 19/12/2022 .
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Belém – PA, 24 de Junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818829

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 178/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na realização de 
evento de capacitação de Servidores para participação no XIX Congresso 
Brasileiro de Nefrologia Pediátrica – NEFROPED 2022, a ser realizado em 
na modalidade presencial na cidade de Belém - PA, nos dias 16, 17, 18 e 
19 de junho de 2022
Valor: R$ 6.000,00
Data de Assinatura: 15/06/2022
Vigência: 15/06/2022 a 15/06/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2022/FSCMP - PAE Nº 
2022/651747
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.128.1507.8924, 10.128.1508.8887 e 
10.302.1507.8288; FONTES DE RECURSOS: 0103, 0269 , 0149006489 e 
0349006489 e nos seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 
339039
CONTRATADA: FUNDACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA, CNPJ 
n.º 06.013.461/0001-85,
ENDEREÇO: Alameda Jaú, 1742, Jardim Paulista, cj. 51, 5º andar, São 
Paulo-SP, CEP: 01420-002, telefone: (11) 3068-8595
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 819472


